INDICAÇÃO Nº 144/2015

Divinópolis, 05 de fevereiro de 2015.

Exmo. Sr.
Rodrigo Kaboja
DD. Vereador Presidente da Câmara Municipal
Nesta

O Vereador, que o Presente subscreve, nos termos regimentais, requer de V. Exª que seja
encaminhada  esta  ao  Sr.  Prefeito  Municipal  Vladimir  de  Faria  Azevedo,  solicitando  que  seja
estudado junto ao órgão competente do Executivo, a possibilidade de instalação de um semaforo na
esquina da Av. Jk com a rua Iguatama, no bairro Bom Pastor, nesta cidade.

Justificativa:

Tal solicitação é de suma importância e urgência, visto que a cada dia o trânsito em
nossa cidade fica mais intenso e perigoso, e no referido cruzamento, existe o encontro da Av. Jk,
Rua Iguatama e rua Cristovão Teixeira, ruas que tem um grande trafego de veículos no seu dia a dia.

Como é sabido, a rua Iguatama, é a avenida de acesso ao Santuário Nossa Senhora
Aparecida, onde acontece a missa da família todas as quartas-feiras com a presença de milhares de
fiéis, fazendo com que o trânsito no local fique um caos, pois são vários e vários veículos de nossa
cidade e de outras cidades que por ali trafegam.

Lembramos também que acontece no mês de outubro a festa em honra a Nossa Senhora
Aparecida, e que o local se transforma num verdadeiro centro de peregrinação, atraindo fiéis de
toda região.

Para buscar uma solução para o melhor fluxo do trânsito, e uma melhor qualidade de
acesso aos moradores e visitantes daquela região, é que solicitamos essa melhoria.

Ciente da compreensão do nobre Prefeito, aguardamos a solução o mais breve possível,
desde já agradeço, firmando protestos de estima e consideração.

Atenciosamente,

_______________________________

Vereador Marquinho Clementino

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290
Portal: www.camaradiv.mg.gov.br                                e-mail: geral@camaradiv.mg.gov.br